SCUTUM CANONICORUM

PROÆMIUM.

Subsequens opusculum, quod *Scutum canonico-rum* dicitur, occasione cujusdam contentionis confeci ego Fr. Arno, canonici ordinis exile mancipium, monachis videlicet quibusdam loca nostra occupantibus, et fratres nostros professos quasi obtentu majoris religionis sibi allicientibus (1) : ueste vero nomini et intentioni libelli id præjudicare debet, quod in eodem consuetudinum nostrarum diaeta, quæ vestes nostræ quotidianæ et instrumenta quedam nostræ sanctificationis sunt, brevianto inserui : Siquidem ipsis consuetudinibus, quasi vestibus nostris quotidianis, et instrumentis nostri operis, pro scuto et armis in defensionem nostri usus sum : sicut in materialibus saepe cogente necessitatis articulo fieri non ignoramus. Etenim dum vel viantibus, vel operi aliquo instantibus latrones forte supervenerint, aut sociale bellum inopinatae inguerint, vestes pro scuto, instrumenta operis pro telis rapiuntur, quibus interdum hostes etiam armati, favente justitia, viriliter propulsantur, hisque in fugam versis vestes rursum et instrumenta in usum resumuntur pristinum : nec minus postmodo honestati, vel utilitat proficiunt, quod in alias usus sumpta extiterint. Sic filios Israel nonnunquam in sarculis, ligonibus, ac tridentibus pugnasse, unum quoque ex Judicibus, Samgar nomine, viros sexcentos vomere legimus occidisse (*Judic.* iii). Nos autem hic non occidere adversarios, sed tela calumniantorum tantum repellere meditamus : quatenus pacatis eis liceat nobis una vivere cum illis, et in magna domo Patris cœlestis familias unanimes habitate, non autem adversus alterutrum inflari, aut immensum gloriari. Hac etiam necessitate compulsa visiones, et revelationes Domini, quibusdam fratibus nostri temporis factas, non sine apostolico exemplo, intexui : siquidem hoc Paulus apostolus eadem necessitate compulsus prior fecit. Petrus quoque revelationem super linteo vase sibi factam Judæorum importunitate coactus exposuit : ut nemo nos recte culpaverit, si visiones nostris notis,

A ct contextalibus factas in usum nostræ defensionis assumpserimus. Utantur ergo, qui volent fratres canonici ordinis domestici hoc nostræ humiliatis opusculo indifferenter, sive pro scuto in bello, sive pro necessario quotidianarum consuetudinum in pace vestimento, in quo nihil, ut æstimo, reperient, quod non ad formulæ regularis honestatem, vel ad reprimendam calumniosorum improbitatem, aut certe ad componendam et conservandam charitatem observatum proficiat : quatenus, quos disjungit professionum, seu consuetudinum diversitas, una in Deo et sub Deo jungat charitas. Etenim, quamlibet diversarum tramitum, seu consuetudinum, aut professionum varietate tenditur, non tamen in diversum, sed ad unum et sub uno tendatur : nihil quidem saluti, vel honestati detrahitur, sed affectionum diversitati consulitur : quin et illius reginæ decor perficitur, de qua scriptum est : « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumamicta varietate (*Psal. XLIV.*) ». Ferveat igitur in omnibus, et in singulis ordinibus, ac personis pietatis et religionis studium, resplendeat in qualibet professione divinæ ac fraternæ charitatis aurum, et sic in diversis diversorum ordinum consuetudinibus reginæ jam dictæ decor consummetur, cuius tamen omnis gloria ab intus est : licet hac, de qua loquimur laudabiliter amicta varietate sit. Intus ergo et nostra, quoniam illius reginæ membra sumus, debet esse in Domino de pura conscientia gloria, quamvis interim et in facie corporalium exercitorum, ab his, qui supra modum sunt religiosi, gloriari compellamus, non tamen nescientes, « quam corporalis exercitatio ad modicum utilis est : pietas vero ad omnia utilis est, non solum promissionem habens vite, quæ nunc est, sed etiam futurae (*I Tim. iv.*) ». Gloriamur igitur et nos interim in facie, dum tamen omnis gloria nostra ab intus, et in Domino sit; et hoc ipsum, quod gloriamur, non ex nostra levitate, sed ex derogantium nobis importunitate sit.

Explicit proæmium.

INCIPIT OPUSCULUM QUOD SCUTUM CANONICORUM DICITUR.

Domini et fratres ordinis canonici, patres et filii, miseremini, miseremini vestri et nostri ! miseremini

(1) Illud tum hoc, cum precedentibus sæculis factum suis decreta synodalia, suminorumque

D ordinis canonici saltem vos amici ejus ! quia manus Domini tetigit eum, qui in primoribus nascenti Pontificum, quæ caus. 49, q. 3 videntur, non obscure indicant.

sis Ecclesiæ magnus erat inter omnes orientales filios et filias Septiformi spiritu robustos, ac sanctæ Trinitatis fide pulchras, habens oves et boves, asinas et camelos in milibus conversorum ex Judæis et gentibus possidens, in fractione dominici panis, quotidiana sanctæ epulationis cum exultatione convivia faciens. Deinde Satan expetivit eum, ut cibraret sicut triticum, incipiens a persecutione, quæ sub Stephano facta est (2). Sic vero et nostro in tempore magistrorum quorundam torpente desidia et falsorum fratrum vigilante perfidia data est in eum Satanæ potestas a Domino, perdiditque omnem substantiam ejus, ac filios ita, ut plerisque in locis, ubi quondam floruit, pene in nihilum redactus sit, et perierit, ac proin tanquam sal infatuatum mittatur foras, et conculceretur ab hominibus ordo noster canonicus, non ab hominibus, neque per hominem, sed divinitus institutus; qui in sacerdotio Aaron, ac Levitico ministerio in typo floruit in Christo et apostolis ejus ac discipulis, inque ipsis primitiis credentium, « quibus cor unum et anima una erat in Deo (Act. iv), fructum suavitatis et salutis protulit; in sanctis Romanis pontificibus usque ad Urbanum papam et martyrem a beato Petro apostolo sextum decimum (3) in toto fere Ecclesie temporum clero, ut idem Urbanus papa testatur, in sanctisque postmodum confessoribus et pontificibus Hilario, Ambrosio, Augustino, german plantationis justitiae mundo protulit; qui aliquandiu post illorum tempora mortuus fuerat, sed revixit; perierat, sed inventus est; per cuius symphoniam et choros jam ecce domus Ecclesiæ exhilarata est. Unde oportuerat fratres quosdam nostros monachos gaudere, non autem eidem ordini in quibusdam membris suis insultare morienti, vel hæreditatem semivivi invadere. Quia si inimicus ejus acephalorum siquidem clericorum cœtus maledixisset ei, canonico videlicet ordini, sustinuissest utique; et si is, qui olerat eum sua videlicet querens, non quæ Jesu Christi, magna locutus fuisset super eum, abscondisset se forsitan ab eo; nunc vero filii matris suæ pugnant contra eum, et homo unanimis dux ejus, et notus ejus, qui siun cum eo dulces verbi divini capiebat cibos, in domo Dei ambulabat cum consensu, homo pacis suæ, in quo sperabat, ampliavit adversum se supplantationem ut jam cum Apostolo valeat in Domino non solum periclis ex gentibus, sed et periclis ex genere, et periclis in falsis fratribus gloriari. Sed falsæ fraternitatis nomen solis illis imputetur, qui viscera pietatis non habentes fratris errantem bovem, aut asinum ad ipsum non solum non reducunt, sed et furto subripere moluntur, qui fratri a latronibus vulnerato ac servivo relicto non solum non subveniunt, sed vul-

(2) Anno post C. N. 257 Imp. Valeriano et Gallieno.

(3) Urbanus I, secundum nostri temporis Chronologos xvii, a B. Pet. o numeratur. Nostrum iutem eos secutum fuisse, suspicor, qui Cletum cum Ana-

A nus super vulnus infligunt, qui, quod sibi fieri nolunt, aliis inferunt, dum eorum filios ac discipulos ab eis, sub quibus salvari poterant, magistris astrahere, ac sibi attrahere moluntur, tanquam apud solos eos Christus sit, tanquam regnum Dei ab eis processerit, aut in eos solos pervenerit: ita ut pene dici audiamus, sicut quondam hæresium temporibus dictum est: « Ecce hic est Christus, aut ecce illie (Matth. xxiv). » Sed ire nolumus neque sectabimur: non enim ita pauper est Dominus noster Jesus Christus, ut solos de labore manuum viventes monachos servos habeat, nec tam durus, ut pellieia veste parentium figore mortifero delectetur, vel multitudine lucearum tunicarum servos suos cupiat usque ad succumbendum onerari, aut vermbus multiplicatis absumi præcipiat, quæ sunt omnia ad non parcendum corpori in ipso usu. Sed, « in domo Dei mansiones multæ sunt (Joan. xiv). Et: « Novit Dominus, qui sunt ejus, et discedat ab iniunctate omnis, qui nominat nomen Domini (II Tim. ii). Et religio munda et immaculata apud Dominum hæc est visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo (Jac. 1). » In his profecto aliisque veræ religionis cultibus ac pietatis exercitiis, in quantum nobiscum sunt, sive præcedant nos, sive comitentur, aut præcedentes subsequantur, aut Domini, ac fratres monachi, cujuscunque coloris utantur vestibus, vere domestici ac fratres nostri sunt, nosque omnes hi, qui inter eos sapimus, suos fratres ac domesticos recognoscunt; et sicut in celo cherubin et seraphin, sic in terris una nobiscum consone et unisone « Sanctus, Sanctus, Sanctus », cantantes Dominum Sabaoth socia exultatione concelebrant. Nec vero invidemus eis sub nomine Seraphin sex alarum volatum, dum tamen et ipsi ordinem canonicum sub nomine Cherubin secum in socia exultatione patientur: alioquin, ut taceam de Cherubin et Seraphin, sed ne inter angelorum quidem sortem censerri possunt; non enim superbientium, et de sua superlativa sanctitate in aliquam derogationem gloriantium, ac superlative Sanctus, Sanctior, Sanctissimus hoc modo canentium, sed « parvolorum et humilium est regnum cœlorum (Matth. xviii), » in quo, qui D major effici voluerit, oportet, ut omnium minimus et omnium minister efficiatur. Jam vero, quandoquidem gloriari oportet, licet non expedit, glorieatur et ordo canonicus: gloriatur autem non in se, sed in Domino dicat, quia, in quo quis audet, in insipientia dico, audeo et ego. Sectatores Christianæ paupertatis sunt, et ego: æmulatores apostolicae perfectionis sunt, et ego: professores et observatores communis ac coenobitalis vitæ sunt, et ego: ministri Christi sunt, et ego: ut minores sapiens di-

celo confudere. Urbani porro Epistolam, quam noster allegat, habet Binius tom. I Coneil. in qua explicite vitam communem et votum paupertatis inter clericos illo tempore viguisse asseritur.

cam : plus ego in laboribus multis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. A Judæis simul et gentibus multoties scorpionibus, et thaureis plumbatis, et flagris attreatus sum, millies in membris virginis cæsus sum, multoties lapidatus sum, saepius naufragium feci, multoties ignibus traditus, multoties aquis immersus sum ; multoties bestiis expositus sum, centies in equuleo sublevatus, centies in catastæ extensus sum : saepè ferreos pectines passus, non semel in craticula assatus, millies gladio animadversus sum : in itineribus saepè, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex igne, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, in labore et ærarium, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate. Præter illa, quæ extrinsecus sunt, instantia mea, quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. In quibus omnibus laboribus, periculis, anxietatibus et passionibus, qualiter in sacerdotibus ac leviticis, aliisque Christi de mea professione confessoribus ac martyribus temporibus persecutionis desudaverim, Ecclesiæ Christi notum est, cuius armaria de meis pro Christo passionibus ac tropæis plena visuntur, cum adhuc ne nomen quidem monasticum tempore persecutionis exstiterit. Nam, dum fuga a confessoribus Christianis veris solitudo petreretur, necessitate in voluntatem conversa, sic denum ordo monasticus progenitus invaluit, ut recte se sacerdotii et confessoris filium agnoverit. Cur ergo filius quantumcunque strenuus, ac nobilis se super parentis virtutem, dignitatem et nobilitatem extollat? aut, quomodo unum omnes patrem invocamus Dominum, omnes autem nos fratres sumus, simus nos duos ordines, ego videlicet canonicus ac monasticus, tanquam duo fratres uterini veri Jacob filii, de quibus idem pater Jacob ad decem filios suos : « Vos scitis, ait, quod duos filios genuerit mihi uxor mea, egressus est unus, et dixistis bestia devoravit eum, et hucusque non corparet : si tuleritis istum Benjamin, et aliquid ei in via contigerit, deducetis canos meos cum dolore ad inferos (Gen. xliv). Simus ergo, inquam, nos duo ordines veluti duo isti patriarchæ Jacob filii fratres uterini, ex una matre nobili Rachele ambo progeniti, visendæ veritatis, et sectandæ pietatis ambo studiosi; simus ergo canonicus ordo, ut jam dictum est, major natu Joseph, sacerdotalis dignitatis et ecclesiastici regiminis donis aurescens, sit vero junior ordo monasticus Benjamin, qui a matre filius doloris, à patre vero filius dexteræ vocatus est; si quidem eum mater sua Ecclesia in dolore suæ passionis, ut superius dictum est, ac mortis progenuit, dum in confessoribus fuga passionis ac mortis amorem solitudinis, necessitate in voluntatem conversa, peperit : a patre autem in filium dexteræ, utpote æternorum bonorum haeres dilectus, deputatus est. Sed ego major horum filiorum Joseph, ordo videlicet canonicus, a fratribus in Ægyptum venditus

A tempore persecutionis carceres sustinui, cum et ferrum multimodæ passionis animam meam, simul et carnem pertransivit; donec verbo meo usque ad præfinitam a Domino testificationem perveniente mundus sub jugo Ædei adductus est. Tempore autem Sylvestri papæ et Constantini principis per ipsum principem Ecclesiæ Domini pace reddita in jam dicto papa, in illius temporis sacerdotibus, et in clero mirifice, et apud homines sublimatus, non solum de carcere velut alter eductus sum Joseph; insuper vero in curru Pharaonis consedi, dominusque Ægypti ac princeps orbis terrarum, rectorque regnum effectus sum. Hoc nempe in ipso papa Sylvestro pene historialiter et secundum litteram completem est, dum ei imperator in urbe Roma super eum imperiale sedenti per medianam civitatem stratoris officium exhibuit. Sed et tempore haeresis quis infirmabatur, et ego non infirmabar? quis scandalizabatur, et ego non urebar? cum iterum me Joseph veri Jacob et Rachelis primogenitum sera pessima devoravit; etenim et tunc in meo Hilario et Athanasio, aliisque illius temporis episopis, sacerdotibus et ministris in exsilium actus sum, et innocens in lacum missus sum : sed mortuo in ipsa discessione impio rege Constantio, ac de medio facto Apostata Juliano, vero nimurum Antichristo, qui et sine manu, ac spiritu oris Domini Iesu interfactus est, iterum miserunt reges et absolverunt me principes populorum, et dimiserunt me. Quo et in tempore per meos archimandritas Ililarium, Ambrosium et Augustinum, ac ceteros meæ scholæ didascalos tanta spiritualium frugum abundantia in horreis Ægypti, in armariis Ecclesiæ de gentibus congregatae, reposita est, ut nunc, etiam in hujus temporis fame et inopia replenda sufficiat. Verum, ut ait quidam,

Nihil omni parte beatum :

(HORAT. in Od.)

nam, ut dictum est, ecclesiæ Dei pace reddita rursum sæcularis pompa et hujus mundi vanitas et concupiscentia devoravit me ordinem canonicum, Rachelis, ut dictum est, primogenitum, ut jure Pater cœlestis super me lamentando dicere potuerit : « Fera pessima devoravit filium meum Joseph : » cum interim refrigerante charitate et abundantè iniquitate etiam Benjamin, id est ordo monasticus patre absentatus in hujus mundi Ægyptum peregrinus proficiscitur, patrisque Jacob dolor augetur. Sed ecce nostro tempore Dei ntu reslorescente canonicæ ordine nuntiatu patri meo vero Jacob, quod filius ejus vivat Joseph, et ipse quasi de gravi somno evigilans dicit : « Si adhuc filius meus vivit Joseph, sufficit mihi, vadam et videbo eum. antequam moriar (Gen. xlv) : » quod est dicere: Si videro viventem filium meum ordinem canonicum quondam in posteritate mea, moriturus non sum. Sed et nunc reviviscens, et reslorescente, quanta ab impiis regibus pro defensione libertatis ecclesiastice ego canonicus ordo in hoc fine sæculorum sustinuerim,

non est paucis evolvere : siquidem in tempore Hainriciani schismatis in meo Herlebaldo Mediolanense, qui filiorum meorum, quos aiunt Patarenos (4), prior exstitit, mortis atrocitatem incurri. In Gregorio VII et Urbano Romanis pontificibus persecutiones sustinui, in Pascali papa ejusque clero, Manegoldo quoque Luterbacense, aliisque quam plurimis captivatus et incarceratedus sum. In Eppone meo Salzburgense (5) luminibus orbatus sum, in Azelino Pataviense, aliisque multis virgis usque ad horrorem videntium cæsus sum, cum videlicet in tempore Matathiae Machabæi quisque meorum, inquisitionem excommunicationis refugiens, qua temporis illius principes detinebantur, vix in publico apparere potuit, quod non statim ab omnibus quasi monstrum abominandum proclamaretur. At tamen idem pusillus grex meus etiam sic confidentiam regnaturæ veritatis non amisit, sed coram regibus et principibus veritatem confitens sermones Christi non erubuit : unde et Pater cœlestis ipsum non erubescet. Sed et in illa tempestate frater meus monasticus ordo quieti suæ consulens, vel intra sui se silentii claustra continuuit, vel quod erat deterius, etiam iniquitati consensit ; cum ego canonicus ordo in meis filiis usque ad mortem privatim ac publice agonizarem. Quis enim etiam tunc scandalizabatur, et ego non urebar ? quis infirmabatur et ego non infirmabar ? si gloriari oportet, non expedit quidem, veniam autem ad visiones et revelationes Domini. Scio quosdam institutionis meæ adhuc in carne viventes alumnos, non lancis sed lîneis tunicis et camisiis utentes, ac ne sit eorum notabilis habitus caventes, neque vestibus, sed moribus placere affectantes, scio, inquam tales, qui inter jejuniorum ac lectionum et orationum studia, ac cœtera spiritualium exercitationum commercia cœbrius ac diutius odores paradisiacos naribus hauserint, nonnunquam cœlestium hymnodiarum sonos mellifluæ dulcedinis plenos, extra carnis sensum facti, auditu divinissimo audierint ; qui inter amoris Dei, ac laudum cantica nonnunquam verbi Dei oscula intus in animis percepérunt, quorum venter super sensibili attactu sponsi ad opus eos spiritale suscitantis sæpius intremuerit ; quorum oculis spiritualibus multoties ab amicis sponsi murenuæ aureæ vermiculæ argento factæ sunt, formulæ videlicet visibilibus ad similitudinem doni spiritualis in eos collati per angelorum ministeria mentibus æque ostensis. Scio hominem ejusmodi meæ scholæ discipulum adhuc viventem in carne Theophilum ante annos quatuordecim, qui factus in agonia, ac prolixius inter odores paradisiacos expallens, et hymnichans, ad inusitatum quemdam carnis ac spiritus in Dominum exsultantis tremorem tam forte, quam suavem raptus sit, præ cujus fortitudine vix

(4) Sive caelitus in Clero defensores. Vid. Pag. in Crit. t. IV.

(5) Adscripsit hic in codice Tengnagelius : hinc liquet auctorem fuisse Salzburgensem, sed, ut scire

A se anima intra thecam carnis continuerit; præ cujus suavitate paulominus resoluta in paradiſo hablaverit ; ut non inaniter ejusmodi in Domino gloriarí possit, quam benedictionibus dulcedinis adeo præventus, et ad portam paradiſi coronatus sit. Et scio hominem ejusmodi, qui, cum post vigilias et orationes ac laudes matutinas publicas ac privatas in amaritudine animæ suæ, intra septa clauſtri, loco quodam a convenitu fratrum semoto, membra sedens tradere vellet quieti, corde vigilante divinisime soporatus, non parvum illius experimentum a Domino accepit miraculi, quod super discipulos in cœnaculo residentes quinquagesimo post resurrectionem Dominicam die ostensum est ; nam subito sonum de cœlo factum tanquam spiritus vehementis audivit, qui modice incipiens, et in majus crescens, domique, in qua erat sedens, approximans se per fenestram, quæ capiti sedentis erat contigua, infudit, in quo etiam spiritus impetu, ignea quædam non urens, sed lucens substantia, auri talento in camino ardenti similis, eidem fenestræ, ut erat vitro obducta, fortissime impacta est, quæ introgressa mox velut in nebulam tenuem dissoluta replevit totam domum, ubi erat sedens, cuius nebulæ atbomi suavitatis, ac benedictionis pleni, quodam impetu se corpori, et animæ sedentis, per poros undique infuderunt, donec talis fluminis impetus animæ illius abundanter impletæ civitatem lœtificasset ; cum et ille ad se reversus abiit, secum in plenitudine sancta admirans, ac Dominum laudans taliter humiles C consolantem, cuius et gratia non vacua usque hodie ad sancta eum suscitans studia, ut suis ipse in Christo secretalibus fateri solet, perseverat : ambulans in fortitudine cibi illius in mediis hujus vitæ temptationibus usque hodie, et ambulaturus, ut sperat, usque in bonæ consummationis finem : « Omne enim datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac. 1). Est item aliis meæ institutionis domesticus, cui inter tractandum verbum Dei in ecclesia visa sit a quibusdam indubitatae fidei hominibus jugiter, velut flammea lingua, de ore procedere, ipso interim nihil aliud, quam bonam in loquendo Dei gratiam sentiente, cui item in alio tempore visus est digitus manus cuiusdam invisibilis, os jugiter signaculo crucis inter verbi divini tractatum consignare : qui et ipse alio in tempore factus in agonia, ac prolixius orans quasi scintillarum inter se discurrentium, maximeque faciem ejus repletum virtutem, et gratiam non parvo stupore ac miraculo persensit. Item ipsi in quodam natalitio die beati Ambrosii, cum solemnia missarum celebraret, visus est ipse beatus Ambrosius eidem sacrificandi assistere, ac simul cum ipso oblata consecrare ;

pro more suo advertit Cl. Gentilottus, paulo ante Herlebaldu[m] Mediolanensem suum quaque appellavit. Addo ego, Arnonem non sui, sed ordinis canonicæ nomine hic perorare.

alio quoque tempore, dum altari missam celebraturus assisteret, ubi ad canonem, et actionem cœlestium mysteriorum ventum est, visus est tanquam ignis quidam circa ipsum consurgere, qui paulatim adactus tandem totum sacerdotem involvit, ita ut nihil aliud in eo, quam ignis videri potuisse; mirumque dictu, quod muri, qui mediis interfuerint, obstacula personæ eujusdam fideli, cui id vide*e* concessum est, contuitum impedit non valuerint, quin dupli, et in viso, et in vidente miraculo, ignis divinus per obstaculum parietis non aliter, quam si nihil interfuerint, videretur. Item alio in tempore eidem bonæ fidei et dilectionis personæ super eodem sacerdote quoddam secretum revelatum est, quod scitu forsitan non indignum sit. Erat ipse sacerdos inter tabernacula Cedar alienæ eujusdam, ut videbatur, iniuritatis circumdatus caligine, in qua sibi dissimulanda non tutum, quantum ad Dominum fuisse silentium, et quam rursus non sine persecutionis periculo discutere potuisse: cumque super hac re inter suos sermocinaretur, non sine quodam cordis sui vehementi calore dicens, utrumque esse laudabile videlicet non existente, vel penitus latente causa, pro qua pugnandum sit, in Christo pace frui, et propter Christum causa id postulante persecutionem pati, juxta dictum sapientis: « Tempus belli et tempus pacis (*Eccle.* iii), » distinguens; medium vero torporem, in quo neque pax, neque persecutio sit gloria, diceret viro ecclesiastico penitus respendum, ne videlicet ipse respuleretur a Domino dicente ad angelum Laodiciensis ecclesie: « Utinam aut frigidus esses aut calidus, sed quia neque frigidus es neque calidus, incipiam te evome*e* ex ore neo. » Cum, inquam, talia sacerdos prædictus sermocinaretur, seque his atque aliis ejusmodi verbis ad serendam persecutionem animaret, persona illa præfata Christi, et ipsis in Christo dilectrix, non nesciens, atque fideli pietate recogitans in suis electis Christum et esse, et loqui, dum inter verba vultum loquentis contemplaretur, tale sibi incidit desiderium, ut in corde suo optaret ac diceret ad eum: Utinam Christi in te manentis et loquentis invisibile aliquod experimentum valeam agnoscere! dumque secum cogitationem tacita mente volveret, subito facies loquentis, velut olim facies Moysi ex consortio sermonis Domini splendida facta et quodam divino dominici vultus splendore induita, atque ultra, quam dici vel credi forsitan possit, in ipsam Christi faciem splendidam et gloriosam commutata est, ut prædicta persona videns hæc et multum delectata, in his a pio suo desiderio fraudata non sit, quo Christum in suo sacerdote videre concupivit; cum tamen inter hæc ipse sacerdos non aliud, quam divinum quemdam, solito tamen amplius, boni zeli in semetipso fervorem senserit, sicut intra sacrificandum, quando non aliud extra se, quam bonam Dei gratiam sibi inesse persensit. Et hæc sunt dona tua, Christe, atque hæc largitas donationum

A tuarum circa nos, Spiritus S. Paraclite Deus, qui sic humiles consolaris et mentibus sincera propinare consuevisti; juxta quod mater tua o Lamuel! id est vir, in quo est Deus, Domine Jesu Christe, a te postulavit dicens: « Noli, inquit, regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum, quia nullum secretum, ubi regnat ebrietas, ne forte bibant, et obliviscantur judiciorum, et mutant causam filiorum pauperis. Date, ait, siceram et vinum his, qui amaro sunt animo: bibant et obliviscantur egestatis suæ, et dolores non recordentur amplius (*Prov.* xxxi). » De quibus verbis nunc per singula dicendum non est. Et: « Gratias tibi ago, Domine Pater cœli et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus (*Matth.* xi), » regibus videlicet præmemoratis, mundi hujus consolationem habentibus, neque istam consolationem querentibus, ac proin recipere eam non valentibus, « revelasti autem ea parvulis; ita Pater, quoniam sic placitum est ante te (*ibid.*). » Qui et inter ejusmodi visiones foris apparentes ac presentiam Spiritus sancti adesse declarantes, intus invisibiliter in sanctis animabus operaris, dum eis juxta visionum formulam aliqua dona spiritalia, verbi gratia sermonem sapientiæ, ac scientiæ, vel etiam fortitudinis constantiam, aut aliud ejusmodi donorum infundis, in quibus humiles tui consolationem habeant, et dum exercentur in his, egestatis suæ obliviscantur, et doloris non recordentur amplius; per quos loquentes, vel scribentes, dum quilibet cæterorum vocem Spiritus sanctus audierit, nescit, unde veniat, aut quo vadat.

B Parco autem in talibus gloriari, etenim nec expedit, ne forte dicatur mihi: « Ecce somniator venit, venite, occidamus eum (*Gen.* xxxvii). » Licet enim et sic tacenti, et in humilitate Domino servienti a malis quibusdam agricolis dicitur mihi: « Hic est hæres, venite, occidamus eum et nostra erit hæreditas (*Matth.* xxi). » Quippe in sedibus episcopaliibus non in tantum timetur ordo monasticus niger, aut griseus, braccis vestitus, aut spoliatus; sed neque novitiæ adiventionis adeo timetur clerus lanouis tunicis adoperatus, ut in ipsis sedibus tanquam hæres legitimus sedere debeat; sed in meis D sticis laneis ac pelliciis ad necessitatem, et lineis ad sui ordinis honestatem simul et mysterium contentis bissinus vestium Aaron candor et Jacobi apostoli collobrium album pertimescit, unde et dicitur ei: « Hic est hæres, etc. » Nec vero debuerunt oves meæ, videlicet domesticae animæ, suæ innocentiae idcirco abhorrire habitum, quod in eo lupos quam plurimos viderint contactos; cum et potens sit Deus de lupis agnos facere, aut lupis ejectis agnos introducere: in quo etiam ordine hoc forsitan odit diabolus, quod ad similitudinem primævæ institutionis Apostolorum, ita medicoriter et communiter omnibus institutus est, ut in eo non solum virorum, sed et mulierum agmina, in suis terminis convenienti clausura distineta, cohabitent; parvuli quo-

que pueri et pueræ, senes cum junioribus nomen Domini in eo laudent : sicut per Isaiam in typo prædictum est : « Quomodo leone cum bove, vitulo quoque cum ursø, et lupo cum agno communorante, simul et requiem habituri essent catuli eorum : » sic videlicet nostro vero Jacob viæ suæ processum moderante, sicut viderit greges suos et parvulos posse, quos si plus in ambulando cogeret laborare morentur una die cuncti greges. Sed et Moyse in meis domesticis viris, vere Israelitis, cantante Domino gloriose magnificato, Maria simul cum mulieribus, communis viæ choros ducentibus, idem canticum et musica melodia concelebrat dicens : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est (Exod. xv). » Ut videre sit prope crucem Domini hinc discipulus in masculino, hinc mater in feminino sexu discipulo commendata assistere. Videant principes et irascantur, dolores obtineant habitatores Philistim, Moab obtineat tremor, obrigescant habitatores Chanan, irruat super eos formido et pavor in magnitudine brachii tui Deus; dum verus Israel te duce ad terram promissionis, terribilis, ut castrorum acies ordinatus incedat. Sed et illud in meis domesticis odit forsitan diabolus, omnium honorum inimicus, quod juxta præceptum Domini a gemino fermento cavere studiosi, hinc mundanæ superfuitatis pompa et illecebri tanquam Herodis fermento se abstinent, hinc vero a novitatis superstitione, tanquam fermento Pharisæorum cavent, usum videlicet Ecclesiæ antiquum, tanquam in habitu, in abstinentiæ, ac jejuniorum, et officiorum divinorum modo, auctoritatem reputantes, et ab eo non facile, vel in dextrum, vel in sinistrum declinantes, ut juxta regulare P. Augustini præceptum solliciti, tam in nobilitate, quam in austерitate, tam in pretio, quam in utilitate vestium cavere videantur, « ne sit notabilis habitus eorum. » Ecce enim in tonsuris et rasuris capitum suorum Christo capiti suo, regi suo summo et sacerdoti vero, quem et unxit Dominus Deus in regem et sacerdotem, in prophetam et dominum præ participibus suis, ipsi, de quibus loquor, domestici mei, regalis ac sacerdotalis unguenti participes effecti, cupientes et in schemate visibili configurari, non sicut mos quondam hæreticorum erat modicum in summitate capitum circulum radientium, que et hodie penes quosdam perduravit abusio, sed juxta Patrum definitionem totam capitum superficiem radunt, inferius solani circuli coronam relinquentes, ut in rasa, vel plana parte capitum sacerdotalis thiara schema sit, et in circulo capillorum regalis coronæ præfulgeat insigne ; et ne videlicet quenpiam illorum more Absalonis gravans cesaries, etiam peccaminum mole oppressum reddat notabilem, vel tanquam more Judæorum, velamen adhuc super cor habentium, non coronatus ac insulatus, sed quasi pileatus incedat. Nunc vero in rasa parte, ut dictum est, capitum recte sacerdotalis sanctimonie in nobis signum est, ut, quomodo inter summitem capitum nostri ac eolum nihil mediis

A obstaci interest, ita mentem nostram curis terrenis spoliatam orationis tempore, quo minus Deo immediate cohæreat, nihil valeat retardantis sollicitudinis obtexere. Verum, quoniam in his non secundum carnem, militantes tamen in carne ambulamus, in qua, ut novit Pater noster cœlestis, omnibus etiam terrenis subsidiis indigenus, decet in viro perfecto, eadem terrena subsidia congrue dignitati mentis subordinari, juxta quod dicitur : « Læva ejus sub capite meo (Cant. ii) ; » ita videlicet, ne gravent spiritum, aut mentem obnubilent, sed prudentis dispositionis ordinatione coronent; ut hic sapienter contemplando, hinc prudenter disponendo, vel agenda, sacerdotalis regni non incassum insignibus decoremur. Jam vero, quoniam ista perfectio, ac B perfectionis conservatio, non unius diei opus est, siquidem et affectionum nostrarum pili, non radicatus evulsi, sed proposita semel sanctimonie novacula rasi, tantum de reliquiis innatae nobis ac residentis apud nos miseriae mentis nostræ puritati in crescunt, ut curam carnis facientes, vel tempora procurantes metas necessitatis excedimus, et curas superfluas, sensus onerantes, multiplicamus, juxta quod scriptum est : « Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix) ; » hic illa per quotidiam pœnitentiam et confessionem mutuam crebra nobis innovatio necessaria est, in qua renovatur sicut aquilæ juventus nostra, quam Psalmista inquirens, « exercitabar, inquit, et scopebam spiritum meum (Psal. LXXVI). » Ob cuius innovationis forinsecam significationem, juxta quod dictum est ad nos : « Mundate, quæ intus sunt, et, quæ foris sunt, munda erunt, » et corporum nostrorum capitibus per lavationem, novacula et forcipes crebras innovationes admittere solemus, ut in hac quoque parte sacerdotalis, vel clericalis ordinis tanquam Ecclesiæ sponsi manus tornatiles per mysticas cœlestium rationes aureæ, ac plenæ hyæc sint.

Ut autem tam rasæ parti capitis, quam capillorum ordinis suum jus conservetur, ita, ne alterutre plus minusve parti detrahatur, vel addatur, hæc norma rasuræ visa est apud quosdam prudentes cuilibet D capitum clericali competere, ut videlicet lineæ caput ambientis tertia pars a labio coronæ ad labium in transverso capitum pertingeret, quæ quidem mensuræ formula in bene rotundis ac sphæricis capitibus etiam rasuræ longitudini congruit : cui tamen in oblongis capitibus aliquid adjiciendum non est, ne ordo capillorum caput in modum coronæ ambiens æqualis latitudinis appareat. Et hæc quidem mensuræ cautio propter quosdam, vel nimios, vel tepidos, et irreligiosos necessaria adnotata visa est. Sane hæc cœlestis numismatis formula semel in sebis bene coepit, ne per tonsoris, vel rasoris horriam depravetur, ad Patris cœnobii diligentiam pertinebit, per singula rasuræ tempora capita explorari, vel alteri diligenti inspectori videnda et emer-

danda rasuræ vitia committere, qui providebit, quod et tota capitum superior pars juxta jam dictam mensuram radatur, et inferior coronæ extremitas auriculæ solum summitatem attingat, et auris tota pateat. Hanc vero tonsuræ et rasuræ formulam post legalem in Nazaræis et evangelicam in apostolis auctoritate in, et a Toletano concilio tertio legimus introductam : cuius capitulum XLV (6) ita se habet : « Omnes clerici vel lectores, sicut levitæ et sacerdotes detenso toto capite superius, inferius solam circuli coronam relinquunt. Non sicut huc usque in Gallicæ partibus facere lectores videntur, qui prolixis, sicut laici, comis utentes in solo capitum apice modicum circulum tundent, ritus enim iste in Hispaniis hucusque hæreticorum fuit. Unde oportet ut, pro amputando Ecclesiæ scandalo, hoc signum dedecoris auferatur, et sit una tonsura vel habitus, sicut totius Hispaniæ est usus : qui autem hoc non custodierit, fidei catholicæ reus erit. » Similiter et in toga linea candida talari et apostolica, quam superpellicium dicimus, antiquum Ecclesiæ usum retinentes, et crucis in ea Dominicæ formulam prætententes, nihil novitatis admittunt; in linea vestis candore vitæ innocentiam carnisque munditiam multa castigatione elaboratam, in amplitudine charitatis largitatem, in longitudine usque ad talum operis boni usque in finem perseverantiam significantes, simul et beatos se pacificos demonstrantes, eo, quod et Romani proceres in pace talari toga usi antiquitus sint : cuius etiam tunicae lingua semper soluta et apta est, et semper paratos ad satisfactionem poscenti nos rationem, et potentes exhortari in sana doctrina demonstrans, et contradicentes redarguere, et utiles esse in sermone ædificationis docendo, et erudiendo in omni loquendi tempore, debere; sicut decentius linguæ interulæ vel camisiae semper clausa, et sursum nexa est, cordis nostri et oris a vaniloquiis et malis sermonibus æternam custodiā vel clausuram significans, qui et ædificationum colloquiis interdum propter taciturnitatem abstinere debemus, ut in veritate cum Propheta dicere Domino valeamus : « Secretum meum mihi, secretum meum mihi. » Item : « Obmutui et silui a bonis (Isai. xxiv). » Et illud : « Posui orimeo custodiam, cum consurgerent peccatores adversum me (Psalm. xxxviii). » Raro namque tacuisse poenituit, sèpè vocuit esse locutum : « Mors quoque et vita in manu linguæ (Prov. xviii); » Et : « Qui nou offendit in verbo, hic perfectus est vir (Jac. iii). » Linguam vero nullus hominum domare potuit; quod ergo apud homines impossibile est, apud Dominum possibile non dubitatur: proinde sursum cordis nostri, et oris lingua nectitur, ut, quomodo a terrenis vel humanis eloquiis clauditur, eo divinorum eloquiorum et cum Domino soliloquiorum secretis inseratur, sic enim non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore

(6) Transcriptoris hic vitio error irrepserit, nam verba nunc adducta non in concil. Tolet. in, sed in iv, capitulo 40, vel ut alii 41 habentur.

A Dei (*Math. iv*) : » ita et lingua non solum humana, sed et divini eloquii, vel colloquii minister creata est, nec se addicet de inmoderatione silentii apud homines, cui cum Domino, et angelis miscere per orationes colloquia concessum sit; quod in lingua quoque tunicæ pelliciae significari non inconvenienter intelligitur, hanc etenim quia interdum propter usum calore corpus confovendi ac frigoris repellendi claudimus, nunc vero laxam relinquimus, cum flante Austro aeris melior temperies obvenerit, id in hoc mysterii subesse potest, quod Dominus in omni, id est tam in adversitatibus, quam in prosperitatibus tempore a nobis benedicendus, et juxta Psalmographi dictum : « Semper laus ejus in ore » nostro esse debet; seu secrete oremus contra diabolicas tentationes submovendas, et Spiritus sancti gratiam invocandam, seu laxata lingua in conventibus Ecclesiæ communibus laudes ejus vocibus altisonis concelebremus, ut tali modo ingredientes et egredientes sanguinum non sine sonitu inveniamur, et pascua ubique inveniamus, semper quoque sive aquilone surgente, sive austro cordium nostrorum ortum perlante fluant aromata illius.

B Est etiam ad habitum nostrum pertinens cappa vestis lanea, quam procurator domus meæ Augustinus birrum nominat, quæ corpus undique nigro et quasi exequiali tegmine capiens et involvens humilitatem in nobis mortificationis et abrenuntiationem mundi significat. Sicut enim, qui cappa induitur, mundo quodammodo seclusus, ac si pene sepulchrilater inclusus est, ita ut facile nequeat retrospicere, vel manus ad pugnandum vel reperiendum expedire, sed neque ad amplexus mundiales extendere, pallium enim hoc breviatum et coram gestatum utrumque operire non potest; ita se domestici mei mundo mortuos, et ab omnibus mundialibus pompis, operibus et illecebris remotam agere vitam debere meininerint. Et hujus nobis vestis pene quotidiana, maxime vero quadragesimali, vel pœnitendi tempore usus est, ut nos non solum justos, sed et quotidianorum delictorum pœnitentes esse debere noverimus. Jam vero si hujus vestis geminas hinc inde nos contegentes alas cum quatuor tunicae talaris partibus, id est anteriore et posteriore, et duabus manicis adnumeres, quid minus de sex alarum Seraphim volatu in nostri quoque habitus sanctimonialis sacramento repertis? In jejuniis quoque et abstinentiis antiquum Ecclesiæ tenorem retinere studentes nunc biduanis, vel triduanis, nunc et quotidianis jejuniis se castificantes, paschalia, ac cætera dominicalia, sed et apostolorum, ac martyrum festa æque dominicalibus celebria excipiunt a jejuniorum observantia, gemina videlicet epulorum refectione illorum gaudio natalitio, et secundum carnem interim mysterio communicantes, quorum passionibus ac justitiæ per vigilias, et jejunia praecedentia visi sunt condoluisse; ne videlicet in

Symbolo Apostolico Sanctorum communionem inaniter profleri videantur, quorum nec passionibus condoleant nec lætitiae congaudeant. Scientes quoque bonum esse non comedere carnes, sic in communibus refectoriis esu earum abstinent, ut tamen eorum usum infirmis, quousque vires reparent, puerisque ac debilibus, nec non et hospitibus, convenientibus temporibus et locis, non negent, sed et in cœnobitis pauperioribus in piscibus et lacte minus abundantibus sagiminis usum pro condimento oleum et leguminis diebus interpositis non absciderunt, non solum in personis, sed et in congregacionibus possibilitatibus facultatem pensandam aestimantes; qui tamen alios cœnobitas his penitus abstinentes et consolationem in talibus infirmis suis et pueris denegantes, sed et hospites ad regularis abstinentiae tenorem destringentes, non quidem judicant, licet eos nonnullæ indiscretionis coarguant, eo, quod a Patribus terminos constitutos excedant: nam esse velle quempiam nostri temporis hominem Augustino et Benedicto sanctiorem, meliorem, sapientiorem, ac discretiorem superstitioni potius, quam religioni deputabitur, cum sufficiat discipulo, ut sit sicut magister ejus, ne forte Apostolica illa increpatione denotetur: « Ne tetigeritis, neque contrectaveritis, etc. (Coloss. ii). »

Sed neque comedentes, et usum carnium semel, aut bis in hebdomada mensis regularium fratrum admittentes temperate; apostolica conventi sententia spernere audent, maxime, si in illis regionibus habitant, ubi fratum ejusdem ordinis districtus viventium major multitudo aliud fieri non requirat; etenim, cum in omni professione meliores imitandi sint, sicut esse puto superstitionis, aliquid presumere cœnobium, quod nec regularia dictant præcepta, nec majorum cohortantur exempla, ita flagitiis existimo, alios infra bonorum, inter quos conversantur, consuetudinem residere, maxime si causa, que id fieri cogat, nulla rationabiliter existat. Scientesque mei domestici cultum esse pietatis silentium nocturnis horis ac divino officio, seu lectioni deputatis temporibus, videlicet in mane per duas horas diei, in quas nonnulli ac fere omnes pene religiosi lectionis et spiritualis exercitii tempus transtulerunt, in profestis quoque diebus, et quadragesimalibus continue, in locis quoque sepositis, id est oratorio, dormitorio ac refectorio sic student silentio, ut a bonis quoque loquelas linguam cohibeant, nisi illi, qui præest, aliquid ordinare incumbat, quod et ipse cum quantum potest verbis paucioribus et minore strepitu ordinabit, aut aliquius signi nutu vel sonitu demonstrabit. Sedentes quoque ad opera domestici mei a mane, dicta videlicet circa initium ipsius horæ tertia de sancta Maria, et capitulo peracto usque ad tertiam maiorem, tacent, nisi necessitas exigat, ut loquatur quis: et hæc major tertia propter tempus operis percebrandum, tempore maxime æst vo, tardius inchoanda erit, ut sexta, quando missæ peractæ competen-

Ater, valeat continuari: in quo videlicet operis tempore loquela sic moderari meorum domesticorum studeo, ne cultus pietatis idem silentium excludat, dum quisque cum sibi cooperante, quod ad necessitatem pertinet, sine strepitu vocis colloquitor, sicut Martha sororem suam Mariam, Evangelio referente, vocavit sub silentio dicens: « Magister adest (Joan. xi); » ubi et paucitas in verbis, et in voce modestia silentii gratiam non excluderunt. Si vero cuiquam plura loquenda videntur, eum, cum quo loquendum est, adhibito senioris testimonio extra conventum operantium educet: nisi forte is, qui præest, aliquid in commune dicendum judicaverit. Si dies jejunii est, post dictam sextam his, quibus permittitur, usque ad nonam lectioni vacandum est, nisi forte per dies æstivos huic temporis propter meridiandum, et parcendum oculis aliquid detrahendum videatur. His vero diebus privatis, quibus solvitur jejunatio, postquam dicta sexta refecerunt fratres, simul et mensarum servitores, cum etiam signo ad hoc dato diebus æstivis meridiatum fuerit, dicta etiam nona, sive in horto, sive ubi necessitas postulat, operandum est, quod item faciendum est, si post nonam fratres refecti sunt; in quo nimirum opere hoc ad honestatem simul, et exercitii rationem spectare credimus, ut non vulgari lingua, sed litteratorie sermones necessitatis et utilitatis conferant, hoc omnibus in commune carentibus, ne multiloquium, seu vaniloquium græsari incipiat, aut verbum scurrilitatis audiatur. Quod si quis admonitus continuo a talibus non cesaverit, disciplinae regulari subjacebit, sicut etiam propter multiloquium, in quo peccatum non deerit, submovendum, id consuetudinis piæ caute assumperint, ut non nisi cum priore, vel illo, qui operi præest, id, quod necessitas postularit, loquantur. Si vero de divino officio aliquid tractandum est, vel in capitulo sedendo, vel post capitulum, si Reclatori ordinis placuerit, aut certe post nonam dicto benedicite stantes breviter facient: quod si opus forinsecus, etiam post nonam, defuerit, ad opera sua interiora usque ad vesperam cum disciplina residebunt. Ut autem cursus quotidiane nostræ dietæ honeste et secundum ordinem fiat, non parva cautelæ studium ad observanda horarum signa et suo tempore pulsanda adhibent, videlicet, ut ad nocturnas vigilias media nocte surgatur, et in tempore hiemis priuillo illuscentie die per æstatem vero sole mox orto, prima pulsetur, et per hiemem circa finem tertiae, per æstatem vero, ut superius quoque dictum est, tam diu tertia differatur, ut missa cum subsequentे sexta eidem valeant congrue continuari: nam ne tertia hora sine oratione transcat, in ejus principio tertia de sancta Maria præsumenda est, et sic ad capitulum accedeandum.

Nulla sane dies prætereat, in qua lectionem ad minus duarum horarum spatium non relinquitur, et hoc per æstivos dies, sive in mane, ab idibus vero Septembbris usque ad pascha, sive in mane, sive in

sexta usque ad nonam teneatur, indifferens esse arbitror, nisi, quod in uno ad regularem constitutionem magis acceditur. Quotidie sane suo tempore lectionem non prætermitti propter hoc magis approbo, ne videlicet ea prætermissa diurni cursus diaeta velut cœca sit, siquidem lectio post orationes et laudes Dominicas ejusdem diaetae nostræ quidam oculus est; qui si nullus vel tenebrosus fuerit, totum diaetae corpus tenebrosum erit. At vero, si is, qui præest, aliquando, causa id postulante, etiam tota die operandum, vel toti conventui, vel aliquibus nominatim; aut per vices nunc his, nunc illis injunxerit, in his, ut aestimo, fructum lectionis obedientiæ meritum recompensat, maxime, si opus intumultuose, ac pro silentii moderamine agatur, quibus etiam in jejunii per dies maxime aestivos relaxandum, et psalmodia canonicarum horarum non tonatim, sed dictante agenda erit. His etiam nocturnum silentium, ac profesti dies toti silentio, ac spiritali exercitio deputandi animum quieti restituere, et id, quod minus lectioni impensum est, recompensare poterunt. Sed et his ipsis diebus vacationum is, cui forte in lectione vel oratione somnus obrepit, ad aliquod tale opus dirigendum erit, quod ejus torporem discutiat et aliorum quietem non conturbet. Nona etiam diebus vacationum hora ipsa incipiente, reliquis vero diebus octava ultra medium vergente sonet propter somnum per aestivos dies breviandum et prandium per dies jejuniorum causa infirmioris ætatis, vel sexus maturandum: ab idibus vero Septembribus non ante horæ ipsius initium nona pulsanda est. Vespera quoque per dies aestivos incipiente undecima, per hemales vero cum diurna sedentibus ad opera incipit minui, pulsetur, cum etiam post vesperas, ubi conventui procedendum vel sedendum erit, laternæ duæ vel tres pro quantitate conventus deferantur. In Psalmodia quoque hoc amo, ut mediocriter, item ut neque nimis correpte, neque nimis producte, tamen cum distinctione ac tonatim flat, nec nimis remissa, nec nimis altisona voce proferatur: in qua ad rectorem ordinis pertinebit, mediæ distinctionis silentio interdum propter collectam populi, vel aliam rationabilem ob causam omisso, correptius canere, vel rursum absente populo, solemnizandi gratia, aliquantum protrahere; ad hoc enim et legis præceptum pertinere videtur, quando dictum est a Domino ad Moysen: « Si prolixior atque concisus clangor increbuerit, movebunt castra (Num. v). » Et paucis interpositis: « Quando, ait, congregandus est populus, simplex tubarum clangor erit, et non concise ululabunt. » Multiplicationem vero familiarium Psalmorum sicut non requiro, ita nec linguis in hujusmodi loqui prohibeo, maxime hoc approbans, ut id studii psallentes et orantes habeant, quatenus quod ore proferatur, mente versetur, et ne operis a lectionis exercitium, vel secretæ orationis turtureum sacrificium per orationis et psalmodie in communis percelebrationem excludatur, cum hoc oporteat fieri

A et ista non omitti. Sane quia psallentibus, maxime nocturnis horis desidia et somnus obrepere solet, quod nimis, si in consuetudinem venerit, lethale ac perniciosum est animæ, solent diligentiores quique vigilarum in choro unum custodem ponere, qui in medio chori stans, interdum et sedens, et, cum oportuerit, obambulans, ei, quem dormientem, seu torpidum viderit, librum porrigit, cui, si ille, significans vigiliam suam, non inclinaverit, libro ante ipsum posito eum suscitabit, sicque in locum suum perget, et alias, qui deprehensus est, vicem ejus explebit tandem, donec et ipse alii dormienti libellum eadem conditione posuerit.

B Non solum autem, sicut dictum est, vigilarum in choro custodes adhibentur, sed et disciplinæ totius claustralium custodes deputantur, quos circatores, vel circumspectores vocant eo quod, tempore maxime silentii, claustrum interiora circumveniendo circumspiciant, qui si quos a sedibus sibi deputatis deesses, ac moras in absentia facere, vel in ipsis locis suis non, quibus oportet, intentos, aut certe duos, vel tres alicubi inordinata collocutione sibi junctos detinbenderunt, mane in capitulo proclamabunt; sed et quilibet fratrum, quod ab alio excessum deprehendit, ibidem proclamabit, habito tamecum modico post dictum benedicte silentio, quatenus quisque seipsum, in quibus oportet, accusandi locum habeat, juxta quod scriptum est: « Justus in principio accusator est sui (Prov. xviii). » Proclamatus autem quispiam continuo surgens in medium stabit, et auditæ causa, toto prostratus corpore, se humiliabit, qui et jussus surgere verba confessionis humiliter proferet, aut si habet unde se veraciter excusare valeat, et major causa fuerit, petita licentia id faciet, excluso penitus tumultuario strepitu de capitulo; pro quo etiam excludendo non ad se, vel inter se fratres mutuo verba conferent, sed id quod dicendum erit, ad eum, qui præest capitulo, sermone directo proferatur. Sed nec de causis communibus illic agendum est, aut de cibo et potu, seu vestitu causandum erit, sed capitulares tantum causæ, et quæ ad ordinis observationem, et religionis munitionem, seu decorum pertinent, pertractentur, quibus pertractatis, si rectori placuerit ordinis, etiam de aliis dicere, quæ causa postulaverit, nou erit inconveniens.

C D Proclamatus vero in capitulo frater, si non continuo verba confessionis proferens se humiliaverit, sed potius verba defensionis ad excusandas excusationes in peccatis protulerit, non per hoc impunitatem lucrabitur, nec diu cum ejusmodi placitandum erit, sed si causa evidens est, et de culpa causet, quæstio agitur; seniores vel etiam conventus super hoc consulendus est, qui si culpam adjudicaverint, tunc quasi convictus gravius puniatur; qui etiam, si ei, qui præest, visum fuerit in poenitentiam redditus, non inde exeat, donec reddat omnia etiam usque ad novissimum confessionis quadrantem; scriptum est enim: « Ex verbis tuis justificaberis,

et ex verbis tuis condemnaberis (*Math. xii.*). » Quod A leviter excommunicationibus etiam minoribus ne dicam majoribus subjicienda est ; quippe, quæ ex levitate animi interdum separationibus gaudet magis, quam ut corrigatur ex eis, quin potius cum rebellare coepit, post correptiones verborum, virgarum, et jejuniorum, et silentii adhibitas, ergastulis et reclusionibus magis, quam ut suo beneplacito admittatur, destringenda erit, donec certo, ac diutino probetur experimento, si forte viam suam velit in melius corrigerem, quemadmodum scriptum est : « In quo corrigit adolescentior viam suam (*Psal. cxviii.*) ». Pueri vero delinquentes virgis, ac ferulis pro majoribus minoribusve excessibus corriguntur; melius autem est, ut per virgæ custodiam ab excessibus quam maxime cohibeantur, propter quod oportet, ut nunquam ex eis senioris, vel paedagogi desit custodia, per quam etiam cura tenuiori ætatalæ necessaria congrue valet provideri. Adolescentes quoque, cum de schola puerorum, et de subvirga, in conventum seniorum, et capitularem disciplinam assumuntur, non suæ voluntatis arbitrio, non otio et vagositati permittentur, sed et ipsi, vel singuli, vel bini, vel terni sub seniorum erunt custodia, sub quorum conscientiæ in sedibus deputatis legant, et operentur, nec absque certæ rationis causa moras extra loca sua sineatur facere.

Commune sane erit omnibus, tam senioribus quam junioribus, extra septa claustræ in quadro positi, absque præpositi, vel decani, seu prioris, et absque certæ rationis causa non procedere, exceptis duntat officialibus, videlicet cellarario et camerario, eorum quoque cooperatoribus, et hi, qui extra eadem septa assignatas habent obedientias. Sed nec ipse monasterii pater, sive præpositus, extra cellam pernoctandi consuetudinem habeat, causa egressonis suæ decano, seu priori non indicata : si vero longiorem extra intendit moram facere, vel senioribus, vel toti conventui, si dignum erit, egressonis suæ causas intimabit. Sic autem et in certis majoribus rebus, quæ agendæ, vel disponendæ erunt, non suo utetur arbitratu, sed nunc seniores, nunc et totum conventum adhibebit ad consilium, ut, quod omnibus, vel potioribus placuerit, illud submoto murmuris scandalo perficiatur. Mensa ejus erit cum hospitibus præsentim, qui spiritualis, id est canonice vel clericalis, seu monasticæ professionibus sunt, qui etiam supervenientes, maxime de remotionibus partibus, prout reverentia ipsorum qualitas expetierit, nunc a toto conventu, nunc ab aliquot fratribus sibi cum psalmodia occurribus, pia alacritate suscipiendi erunt, tanquam in quibus Christum habitantem suscipiamus, et sic intra septa claustræ ad mansiones sibi dispositas introcentur; in quorum etiam mensa lectio non deerit propter multiloquii inutilitatem submovendam, et ut spiritualibus collationibus major præbeatur occasio : cæteri vero, qui sacerularis vel militaris pro-

(7) Videatur de ejectione c. Cum in Ecclesiis de majorit. et obedient.

sessionis adventaverint, extrinsecus mansionem suam habebunt, quibus item cum bona hilaritate humanitas adhibebitur, quia etiam sibi reverentiam interdum vel terroribus efficiunt, vel beneficiis conquerunt, vel solo intuitu necessitatis exposcunt.

Pauperum sane vel supervenientium, vel eorum quos semper nobiscum habemus cura non segniter, aut negligenter habenda est, sed uni fratrum Deum timenti injungetur, qui in mansionibus ad hoc seorsum viris, ac seorsum feminis dispositis unicuique, prout facultatis possibilitas admiserit, de decimis victualium monasterii seu reliquiis fratum ministrabit; qui etiam de lavandis eorum pedibus et de lectisterniis procurandis et mundandis, ac ceteris eorum necessitudinibus peragendis tanto majorem habebit diligentiam, quanto divinae solum intuitu retributionis circa pauperes peraguntur, vel negliguntur, sicut scriptum est: « Noli vocare divites, sed pauperes, qui non habent retribuere tibi, retribuerunt autem tibi in retributione justorum (Luc. xiv). » Ex his enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis. Et inter haec studia quidem nostra, vel opera, a manu, et ante prandium intus disponimus talia, quae cum quiete ac silentio exerceri valent, nec ad forinseca nos opera, nisi major necessitas postulaverit, id temporis effundimus, scientes dictum ab Apostolo discipulo suo Timotheo: « Exerce te ipsum ad pietatem, nam corporis exercitium ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia utilis est, non solum habens promissionem vitae quae nunc est, sed et futurae (1 Tim. iv). » Sed et papam Sylvestrum ferias habere clericos ob eamdem constituisse causam non ignoramus. Sed ne rustica quidem et servilia suo tempore aspernamur opera, scientes Apostolum suis manibus operatum, qui et pracepit, dicens: « Si quis non operatur vel laborat, nec manducet (II Thess. iii); » unde ne otiositati apud nos locus relinquatur, seniores ac debiles, et operari non valentes ad psallendum, in silentio hortamur: juvenes quoque et fortiores operari valentes, si qui ab opere se abstrahunt, vel alios distollunt, regulari et maxime silentii, ac jejuniorum districione ad operandum revocamus. Adolescentes etiam jungi sibi in opere vel confabulari, nisi sub testimonio seniorum vetamus. Unde oportet vel unum ali minus de senioribus etiam ad forinseca opera destinari, ne juvenes sine testimonio cooperantur sibi seniorum sint. Sane jejunia sua et abstinentias domestici mei, quod de his procurator domus meae Augustinus admodum breviter locutus est, secundum discretissimam PP. descriptionem moderari soliti sunt, videlicet ab Idibus Septembri usque ad Pascha jejunantes, et nullum diem ab observatione regularis jejunii excipientes praeter festa Dominicalia, ac Dominicanos dies, et ea SS. natalitia, quae in populo ferias habere constitutum est. Ab octava etiam Pentecostes usque ad Idus Septembri quartas et sextas ferias jejunant, nisi opus forinsecum sit,

PATR. CXCIV.

A propter quod jejunium relaxari oporteat. Mensuræ vero cibi et potus quoque scrupulose constituitur, eo, quod alii plus, alii minus sumere indigeant. Panis et cerevisia singulis abundantier apponitur, pulmentaria vero duo cocta videntur sufficere, tertium quoque majoris ob gratiam solemnitatis, quod tantum dicunt, si est, inter duos et duos apponitur: aliis etiam diebus tertium admittitur, sed de pomis, aut crudis herbis, seu nascentibus leguminibus. Rectori quoque ordinis aliquid, si haberet potest, specialiter apponetur, ut habeat, quod imperiatur, et mittat, quibus videbitur. Ab eorumdem etiam institutione PP. modos excommunicandi inobedientes, et quietem meridiandi per aestitos dies cum aliis utiliter institutis mutuare consueverunt. Et haec est pene quotidiana mea ac meorum instauratio. Jejunium, abstinentia, oratio, lectio, et opus insuper, et sollicitudo omnium, ac procuratio militarum ecclesiarum, in quibus, dum verbum Dei predicando, infirmos visitando, mortuos sepeliendo, catechizando et baptizando domestici mei laborando discurrunt, ministerium meum non minus quiete monastica, vel agresti labore monachorum Deo acceptum existimo. Sed nec orationum fragrantiae hunc vestimentorum meorum odorem arbitror a Deo posthabendum; dicente ipso sponsæ in Canticis canticorum: « Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris (Cant. iv). » Et nostra quidem defensio apud eos qui nobis calumniantur, haec est: Sane ab hac mea defensione seclusos se neverint, qui sub professione communis vitae in clero aliquid sibi proprietatis usurpant, qui inquieti et verbosi vaga sectantur otia, maxime, si redarguti super his emendare contemnunt, simul et ea dicta coenobia, in quibus talia libere fieri sinuntur, insuper autem et capitalia peccata in eis sine condigna pena, et ea, quae major penitentia dicitur, velut impune transcurant, dum vindicta, si qua est, non tanta vel talis est, ut emendatoria sit. Hos igitur iuste nisi emendari curaverint, ab hac meorum filiorum defensione excluderint. In istorum vero abjectivorum recompensationem sacerdotes vel clericos, etiam extra cenobitalia claustra in procuratione ecclesiæ probabiliter conversantes, sub defensionis meæ tutelam recipio, quos et Prospcr episeopus, procuratoris mei Augustini pedissequus, sub defensionis nostræ patrocinium prior recepi, ita dicens: « Sacerdos, cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, et fideleriter dispensat accepta, qui omnia sua aut reliquit, aut ecclesiæ rebus adjunxit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit, ita ut, unde pauperibus subministrat, inde et ipse tanquam pauper voluntarius vivat; clerici quoque quos pauperes aut voluntas, aut nativitas fecit, cum perfectione virtutis vitae necessaria sive in domibus suis, sive in congregations viventes accipiunt, quia ad ea accipienda non eos habendi cupiditas dicit, sed cogit vita necessitas. »